Matth. 22.
Luc. 20.

Matth. 19.

D I V I A M B R O S I I

Ibidem :

offeruntur pueri ad benedicendum, qui corruptelæ expertes, integritatis munus immaculata ætate seruarent. Talium enim est regnum cælorum, qui in puerilem castimoniam, tanquam in naturam infantium, corruptelæ ignorantia remeauerint. Est ergo etiam cælesti uoce probata uirginitas, dominicisque expetenda præceptis. Quo loco magisterium diuinæ uocis imitemur. nam cū in superioribus coniugium memorauerit non esse soluendum, nisi ex causa fornicationis, in posterioribus integritatis gratiam, donumque contexit; ut doceret non damnandas esse nuptias, sed probandas, nuptiis tamen ipsis integritatis studia præferenda. quis enim tam auersus a uero, qui nuptias dānet? sed quis tam alienus a ratione, qui coniugii onera non sentiat? Etenim mulier innupta, & uirgo, cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore, & spiritu. nam quæ nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quo modo placeat uiro. Et præter has molestias, quamuis nubendo non peccet, contritionē tamen habebit carnis huiusmodi. grauis enim partus labor est, grauis creandorum, & erudiendorum liberorū molestia. quibus ante præscripsit, ne quis huiusmodi auerteretur iniuriis. multæ enim in partus doloribus constitutæ, coniugio renuntiare se dicunt. multi etiam matrimonii onera non ferentes, alieno ab uxore aueruntur affectu. Et ideo Apostolus ante præmisit: Vincētus es uxori? noli quærere solutionē. et bene ait, Vincētus es. quodā enim uir & uxor nexu inter se amatorio copulantur, & quibusdam inuicem sibi habentis amoris adstricti sunt. Bona igitur uincula nuptiarum, sed tamen uincula: & si uincula, tamen uincula caritatis. Bonum coniugium, sed tamen a iugo tractum, & iugo mundi,

1. Cor. 7.

Ibidem.

mundi, ut uiro potius cupiat placere, quàm Deo. Bona etiam uulnera caritatis, & osculis præferenda. utiliora enim uulnera amici, quàm uoluntaria oscula inimici. Denique Petrus uulneratur, Iudas osculatur. illum oscula condénant, hunc uulnera emendant. illius osculis prodicionis uulnera funduntur, istius lacrymis culpa lauatur. itaque ut ostenderet sermo propheticus bona uulnera caritatis, Ecclesia dicit in Canticis canticorum: Quia uulnerata caritate ego sum. Nemo ergo uel qui coniugium elegit, reprehendat integritatem: uel qui integritatē sequitur, condemnet coniugium. Nantque huius sententiæ aduersarios intérpretes damnauit iam dudum Ecclesia, eos scilicet, qui audeant soluere copulam coniugalem. audite enim quid dicat sacrosancta Ecclesia: Veni frater meus, exeamus in agrum, requiescamus in castellis, diluculo surgamus in uineas, uideamus si floruit uitis. multos ager fructus habet, sed ille melior est, qui & fructibus redundat, & floribus. Est ergo Ecclesiæ ager diuersis fœcundus copiis. hic cernas germina uirginitatis flore uernantia, illic, tanquam in campis, siluæ uiduitatem grauitate pollentem, alibi, tanquam uberi fruge coniugii, Ecclesiæ segetem replentem mundi horrea, ac ueluti maritatae uineæ, foetibus torcularia Iesu Domini redundantia, in quibus fidelis coniugii fructus exuberat. nec improbum igitur, nec nouum integritatis est studium. uideamus ne forte inutile iudicetur. nonnullos enim dixisse audiui, quòd periit mundus, defecit genus hominum, coniugia labefactata sunt. Quæro, quis tandem quæsiuit uxorem, qui non inuenerit? quando fuerint bella pro uirgine? quis unquam pro uirgine sit peremptus? De coniugiis

Prouer. 27.

Cant. 5.

Canti. 7.

I autem

autem ista nascuntur, ut perimatur adulter uxoris, raptor proeliis appetatur. ista reipublicæ semper damno fuerunt. pro uirgine sacra nemo damnatus est, quia castitatem non poena cohibet, sed religio auget, fidesque conferuat. Si quis igitur putat consecratione uirginum minui genus humanum, consideret quia ubi paucae uirgines, ibi etiam homines pauciores: ubi uirginitatis studia crebriora, ibi numerum quoque hominum esse maiorem. Discite quantas Alexandrina, totiusque Orientis, & Africana ecclesia quotannis sacrare consueuerint. pauciores hic homines prodeunt, quam illic uirgines consecrantur. Ex ipsius igitur orbis terrarum usu non inutilis uirginitas existimatur, praesertim cum per uirginem salus uenerit orbem fecundatura Romanum. Quod si quis hoc prohibet, prohibeat igitur pudicas uxores degere, quia frequentius possunt parere incotinentes. Nulla peregrinanti marito fidem seruet, ne damnum faciat prolis futurae, & partus frequentioris amittat aetate. Sed difficilior fit uia adolescentibus ad nuptias impetrandas. quid si forte commodior? Quæro enim cum iis aliquem habere tractatum, qui arcendae uirginitatis sententiam gerunt. itaque qui sunt isti, discutere debemus, utrum qui uxores habent, an qui non habent. si qui habent, timere non debent: uxores eorum iam uirgines esse non possunt. si qui non habent, non sibi iniuriam faciant, quod eius tantum nuptias sperauerint, quæ nuptura non esset. An fortasse patres pro filiarum coniunctione solliciti, moleste ferunt uirgines consecrari? Nec hi quod uereantur habent, si sequatur consilium. inter paucas suæ citius eligentur. Aiunt etiam plerique maturioris ætatis uirgines esse uelandas. neque ego abnuo, sacerdo-

sacerdotalis esse cautionis debere, ut non temere puella uelatur. Spectet plane, spectet ætatem sacerdos, sed fidei, uel pudoris. spectet & maturitatem uerecundia, examinet grauitatis caniciem, morum senectam, pudicitia annos, animos castitatis. Tamen deinde si matris tuta custodia, comitum sobria sedulitas. si hæc præsto sunt, nõ deest uirgini longæua canicies. si hæc desunt, differatur puella moribus, quàm annis. Non ergo ætas reiicitur florentior, sed animus examinatur. At certe Theclam nõ senectus, sed uirtus probauit. Et hinc quid plura contexam, cum omnis ætas habilis Deo, perfecta sit Christo? Denique non uirtutem ætatis appendicem dicimus, sed uirtutis ætatem. Nec mirere in adolescentulis professionem, cum legeris in paruulis passionem. scriptum est enim: Ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem. An dubitamus, si eum usque ad continentiam sequatur adolescentia, quem usque ad mortem confitetur infantia? et quasi incredibile putamus, si puellæ nubiles Christum sequantur ad regnum, quem etiam pueri sequebantur in desertum? Sicut legimus, quia saturata sunt de quinque panibus quattuor millia hominum, exceptis, inquit, pueris, & mulieribus: nolite ergo a Christo arcere infantes, quia & ipsi pro Christi nomine subiere martyrium. Taliũ est enim regnũ cælorum. Vocat eos Dominus, & tu prohibes? de ipsis enim Dominus ait: Sinite eos uenire ad me. nolite adolescentulas arcere, de quibus scriptum est: Propterea adolescentulæ dilexerunt te nimis, & introxerunt te in domũ matris suæ. Nolite postremo a Christi caritate etiam paruulos separare, quem etiam intra matris uterum adhuc positi exultatione prophetica